

**Constructia fintinei arteziene,
statiei de hlorinale si turnului de
apa in s.Andrusul de Sus, r-nul
Cahul. N34/2018-1-TH/RAC**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Fintina artezian.TH+constr.**

Valoarea de deviz 113 023,23 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului.				
1	Pret de piata	Pompa submersibila ЭЦБ 6-6,3-250	buc	1,00	25 800,00 0,00	25 800,00 0,00
2	Pret de piata	Apometru d32 mm	buc	1,00	1 590,00 0,00	1 590,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			27 390,00
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			328,68
		<i>Total</i>				27 718,68
		<i>TVA</i>	20 %			5 543,74
		<i>Total</i>				33 262,42
		Total Valoarea utilajului. Inclusiv salariu				33 262,42
		2. Lucrari de montare				
3	07-04-030-03	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭЦБ6-6,3-250"	buc	1,00	1 781,90 864,90	1 781,90 864,90
4		Стоимость труб ст. обсадных d50 mm	m	200,00	153,83 0,00	30 766,00 0,00
5		Стоимость труб ст. обсадных d60 mm	m	1,00	114,31 0,00	114,31 0,00
6		Mufa de imbinare d50 mm	buc	22,00	110,00	2 420,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
7	AcB04B	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 32 mm	buc	1,00	89,87 86,49	89,87 86,49
		<i>Total</i>	Lei			35 172,08
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			214,06
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			1 668,06
		<i>Total</i>				37 054,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			332,99
		<i>Total</i>				37 387,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 121,61
		<i>Total</i>				38 508,80
		<i>TVA</i>	20 %			7 701,76
		<i>Total</i>				46 210,56
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				46 210,56 951,39
		3. Lucrari de constructii				
		3.1. Conducte si armaturi				
8	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Robinet cu sertar cauciucat fonta d50 mm	buc	2,00	1 031,71 31,71	2 063,43 63,43
9	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Ventil de aerisire (вантуз) d50mm	buc	1,00	1 923,37 31,71	1 923,37 31,71
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Clapeta 19ч216p d50mm	buc	1,00	390,04 31,71	390,04 31,71

1	2	3	4	5	6	7
11	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, d50mm	buc	1,00	523,04 132,62	523,04 132,62
12	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc	7,00	168,32 51,32	1 178,22 359,22
13	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm	buc	7,00	55,84 51,32	390,90 359,22
14	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata/ Suport de sustinere OG-51	kg	2,00	29,01 13,26	58,02 26,52
15	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Teu d 50 mm	buc	2,00	153,31 60,55	306,61 121,09
16	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Кран 3-х ход под манометр д15 мм	buc	1,00	60,38 10,38	60,38 10,38
17	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc	1,00	68,06 23,06	68,06 23,06
18	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50 mm	m	2,00	99,19 28,83	198,37 57,66
19	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, PE80 SDR 17.6 d200mm	m	3,00	360,83 9,61	1 082,48 28,83
20	CC09A	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la tavane drepte, pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pina la 25 mm inclusiv	m2	0,05	89,60 57,60	4,48 2,88
21	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la	buc	2,00	89,31	178,63

1	2	3	4	5	6	7
		pozitie, Переход д60х50мм			60,55	121,09
22	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Переход д60х50мм	buc	1,00	89,81 60,54	89,81 60,54
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, Заслонка P200P	buc	1,00	104,54 28,83	104,54 28,83
		<i>Total</i>	Lei			8 620,38
		Total Conducte si armaturi Inclusiv salariu				8 620,38 1 458,79
		3.2. Lucrari terasamente pentru camin				
24	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,40	446,90 0,00	178,76 0,00
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,40	118,61 118,61	166,06 166,06
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Вытесненный грунт)	100 m3	0,11	495,45 0,00	54,50 0,00
27	TsI50A2	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	18,70	4,81 0,00	90,00 0,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,11	99,18 21,00	10,91 2,31
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,90	343,63 57,02	309,27 51,32
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	5,00	17,87 17,87	89,37 89,37

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,00	43,74 43,24	218,72 216,22
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,21	235,48 0,00	49,45 0,00
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,21	602,24 507,95	126,47 106,67
		<i>Total</i>	Lei			1 293,51
		Total Lucrari terasamente pentru camin Inclusiv salariu				1 293,51 631,95
		3.3. Camin d2.0m				
34	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,43	715,99 509,66	1 023,87 728,82
35	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	2,00	1 133,33 0,00	2 266,66 0,00
36	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,00	80,00 0,00	80,00 0,00
37	Pret de	Elemente din beton armat	buc	1,00	1 325,00	1 325,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)			0,00	0,00
38	Pret de piata	Capacul cu rama din fonta tip L	buc	1,00	<u>870,00</u> 0,00	<u>870,00</u> 0,00
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Соединит. элементы на сейсмичн.)	kg	30,80	<u>22,41</u> 12,11	<u>690,18</u> 373,05
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,03	<u>627,67</u> 365,33	<u>18,83</u> 10,96
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,52	<u>119,24</u> 98,10	<u>538,95</u> 443,41
42	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	13,30	<u>95,79</u> 4,60	<u>1 274,07</u> 61,12
43	CA03G	Beton B15 armat turnat cu mijloace clasice,	m3	0,90	<u>1 207,88</u> 253,71	<u>1 087,09</u> 228,34
44	CA03G	Beton B12.5 armat turnat cu mijloace clasice, (Fundatie Fm1)	m3	3,62	<u>1 011,17</u> 253,74	<u>3 660,45</u> 918,53
45	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	6,00	<u>62,05</u> 54,78	<u>372,31</u> 328,66

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
		Total	Lei			13 207,41
		Total Camin d2.0m Inclusiv salariu				13 207,41 3 092,89
		Total	Lei			23 121,30
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			1 166,32
		Transportarea materialelor	5 %			845,91
		Total				25 133,53
		Cheltuieli de regie	8 %			2 010,68
		Total				27 144,21
		Beneficiu de deviz	3 %			814,33
		Total				27 958,54
		TVA	20 %			5 591,71
		Total				33 550,25
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				33 550,25 5 183,63
		Total	Lei			113 023,23
		Total deviz: Inclisiv salariu				113 023,23 6 135,02

Administrator S.R.L. "Basregal"

Victor Balos